Ad fingulos articulos notae.

In articulo primo, videtur velle istam animam rationalem definire, fed imperfecte: genus enim omittit, quòd nempe fit substantia, vel modus, vel quid aliud; folamque exponit differentiam, quam à me mutuatus est: nemo enim ante me, quod sciam, illam **in folâ** cogitatione, five **cogitandi facultate, ac interno principio** (fupple ad cogitandum) confitere afferuit.

In articulo fecundo, incipit inquirere in ejus genus; dicitque, **videri rerum naturam pati, ut mens humana poffit esse vel substantia, vel quidam substantiae corporeae modus.**

Quae assertio contradictionem involvit, non minorem, quàm si dixisset, rerum naturam pati, ut mens poffit esse vel sine valle vel cum valle. Quippe distinguendum est inter illa, quae ex naturâ suâ poffunt mutari, ut quòd jam scribam vel non scribam, quòd aliquis fit prudens, alius imprudens; & illa, quae nunquam mutantur, qualia sunt omnia quae ad alicujus rei essentiam pertinent, ut apud Philosophos est in confesso. / (348) / Et quidem non dubium est, quin de contingentibus dici poffit, rerum naturam pati, ut illa vel uno, vel alio modo se habeant: exempli causa, ut jam scribam, vel non scribam. Sed cum agitur de alicujus rei essentia, planè ineptum est & contradictorium, dicere, rerum naturam pati ut se habeat aliquo alio modo quàm revera se habet. Atque non magis pertinet ad naturam montis ut non sit sine valle, quàm ad naturam mentis humanae ut sit id quod est: nempe ut sit substantia, si est substantia, vel certe ut sit

Observaciones a los artículos singulares

En el artículo primero, parece que quiere definir este alma racional, pero de manera imperfecta, porque ha omitido el género, el hecho de que sea substancia, o modo, o alguna otra cosa, y ha expuesto sólo la diferencia, que ha tomado de mí; efectivamente, nadie antes que yo, que yo sepa, ha afirmado que consiste en el sólo pensamiento, o **facultad de pensar, como fundamento interno** (para pensar, se entiende).

En el artículo segundo, empieza a examinar su género, y dice que **la naturaleza de las cosas parece permitir que la mente humana pueda ser una substancia, o un modo de la substancia corporal.**

Esta afirmación envuelve una contradicción, no menor que si dijese que la naturaleza de las cosas permite que un monte pueda ser sin valle o con valle. Sin duda, se debe distinguir entre aquellas cosas que por su naturaleza pueden cambiar, como que ahora yo escriba o no escriba, que alguno sea prudente y otro imprudente, y aquellas otras que nunca cambian, que son todas las que pertenecen a la esencia de alguna cosa, como entre los filósofos es acuerdo. / (348) / E incluso es indudable que, sobre las cosas contingentes, se puede decir que su naturaleza permite que aquellas se consideren de uno u otro modo, por ejemplo, que ahora yo escriba o no escriba. Pero cuando se examina la esencia¹⁶ de alguna cosa, es enteramente inapropiado y contradictorio decir que su naturaleza permite que se considere de algún otro modo del que realmente se considera. Y no conviene más a la naturaleza del monte el que no sea sin valle, que a la naturaleza de la mente humana el que sea lo que es: que sea substancia si es substancia, o que sea modo de lo corpóreo si acaso es tal modo. De lo cual